令和２年５月２６日

保護者の皆様

生徒の皆さん

横浜市立鶴見中学校

校 長 間邊 浩二

６月１日以降の段階的な学校再開に向けたお知らせ

保護者の皆様には、本校の教育活動に対するご理解とご支援をいただき、心より感謝申し上げます。また、

一斉臨時休校に際しても、保護者の皆様から多大なるご協力をいただきましたこと、誠にありがとうござい

ます。

さて、緊急事態宣言が解除されましたので、横浜市立学校は６月１日より段階的に教育活動を再開しま

す。つきましては、次の内容で段階的に再開する予定ですので、お知らせいたします。

なお、情勢などにより予定が変更することがあります。その場合は、改めてお知らせします。

１ 段階的な学校再開について

（1） 日程 第一期 ６月１日（月）～１２日（金）（お弁当は必要ありません）
   ※ 開港記念日の６月２日（火）も授業を行う予定です。

○ ３０分授業、時差による登下校となります。出席番号の奇数組と偶数組に分け、午前と午後の２回

に分けての分散登校とします。

○ ６月１日（月）～５日（金）は出席番号奇数が午前授業、出席番号偶数が午後授業

６月８日（月）～１２日（金）は出席番号偶数が午前授業、出席番号奇数が午後授業

７組は全て午前授業

○ 部活動はありません。

６月１日（月）～１２日（金）までの時程表

～午前登校～

１日～５日は出席番号奇数の生徒、８日～１２日は出席番号偶数の生徒

○ 登校時間（時差登校）

3 年生（７組）：８：２０～８：３０（出欠席確認、健康観察、朝読書（読書用の本を持参））

2 年生    ：８：３０～８：４０（出欠席確認、健康観察、朝読書（読書用の本を持参））

1 年生    ：８：４０～８：５０（出欠席確認、健康観察）

○ 授業時間（３０分間）（授業の合間は５分、トイレや水分補給は授業中も可）

1 校時  ９：００～ ９：３０

2 校時  ９：３５～１０：０５

3 校時 １０：１０～１０：４０

4 校時 １０：４５～１１：１５

5 校時 １１：２０～１１：５０

○ 下校時間（時差下校）

3 年生１１：５５～  2 年生１２：００～  1 年生１２：０５～ 完全下校：１２：１５

～午後登校～

１日～５日は出席番号偶数の生徒、８日～１２日は出席番号奇数の生徒
○ 登校時間（時差登校）

3 年生：１３：００～１３：１０（出欠席確認、健康観察、朝読書（読書用の本を持参））

2 年生：１３：１０～１３：２０（出欠席確認、健康観察、朝読書（読書用の本を持参））

1 年生：１３：２０～１３：３０（出欠席確認、健康観察）

○ 授業時間（３０分間）（授業の合間は５分、トイレや水分補給は授業中も可）

1 校時 １３：４０～１４：１０

２校時 １４：１５～１４：４５

３校時 １４：５０～１５：２０

4 校時 １５：２５～１５：５５

5 校時 １６：００～１６：３０

○ 下校時間（時差下校）

3 年生：１６：３５～  2 年生：１６：４０～  1 年生：１６：４５～ 完全下校：１６：５５

○ 登校時間は感染症予防の観点から、守るようにお願いします。

（午前組は８：１０まで、午後組は１２：５０まで校舎内に入ることはできません）

○ トイレや手洗い、水分補給などは密な状況を避けるよう指導します。

（２）日程 第二期 ６月１５日（月）～３０日（火）（お弁当は必要です）

○ 全日における授業の開始（短時間授業による段階的な再開となります。詳しくは追って連絡します）。

○ お弁当が必要です（ハマ弁やフレッシュランチもあります）。部活動はありません。

２ 持ち物・服装について

○ ６月１日（月）の持ち物は、

・大きなかばん（学習課題等返却）、 ・筆記用具、 ・飲み物（こまめな水分補給のため）、

・人権作文  ・清潔なハンカチやタオルなど手を拭くもの、 ・ティッシュ、

・ごみ袋（ごみ箱を設置しません。生徒自身が使用したティッシュや飲んだ後のペットボトルなどを

持ち帰るために必要です）。

・朝読書用の本（２，３年生のみ）、 ・その他学校生活に必要な物

・予備のマスク（マスクのひもが切れてしまった時などのため）です。

○ ６月２日（火）以降の持ち物は１日（月）に担任より連絡をしますが、主に、

・６月１日と同じ持ち物に加え、

・その日の授業の教科書やその教科の学習課題などとなります。

○ ６月１日（月）は学校ジャージもしくは標準服での登校とします。

２日（火）以降については、学校ジャージ、標準服に加え、白地の Y シャツやポロシャツなどを含

む形とします。詳しくは、１日（月）の学活において、これからの学校生活における生徒への説明

に加え、保護者の皆様にはお子さまを通じて別に紙面で通知をいたします。

○ 保健体育の授業がある日は、始まる前の着替えを行いませんので、必ず学校ジャージで登校してく

ださい。

３ ６月の授業内容について

○ ６月１日（月）は５校時までです（３０分授業ですので半日となります）。

１～５校時まで全て学活となります。

内容は、①朝学活、②新しい学校生活におけるガイダンス、③学習課題の回収、

④振り返り問題（記述式）・時間割などの配布、  ⑤学級開き（新学活）などとなります。

○ ６月２日（火）～１２日（金）も５校時までです（３０分授業ですので半日となります）。

    １～５校時まで全て教科による授業となります。

    １日（月）の学活で示された時間割を見て、その教科の学習課題や教科書を持ってきてください。

    学校生活以外の時間は家庭での学習となります。６月２日（火）以降各授業において、家庭での学

習内容を提示します。

○ ６月２日（火）～５日（金）までは生徒の心のケアも含め、教育相談の時間を設けます。ご家庭で

もご心配やご不安なことがございましたら、事前にご相談ください。

教育相談は出席番号順で行います。

開始時間は、４校時後となります。

教育相談に該当していない生徒は３校時後下校となります。

教育相談の次の通りです。

６月２日（火）午前：出席番号１～１０の奇数の生徒、 午後：出席番号１～１０の偶数の生徒

３日（水）午前：出席番号１１～２０の奇数の生徒、午後：出席番号１１～２０の偶数の生徒

４日（木）午前：出席番号２１～３０の奇数の生徒、午後：出席番号２１～３０の偶数の生徒

５日（金）午前：出席番号３１～４０の奇数の生徒、午後：出席番号３１～４０の偶数の生徒

教育相談のある生徒は、教育相談が終わり次第下校となります。

教育相談のない生徒は、早め（３校時後）の時差下校となります。

午前：１０：４５以降  午後：１５：２５以降

○ ６月１５日（月）～３０日（火）は全日における授業

（短時間授業による段階的な再開となります。詳しくは追って連絡します）。

４ 登校前と登校時について

□ 生徒は毎朝、必ず家庭にて検温をおこない、発熱などかぜの症状があればお休みするようにしてくださ

い。微熱や体調不良でも自宅で休養するようにしてください。

□ 健康観察票に記入し、生徒の皆さんはその提出を朝の学活で担任の先生にお願いします。

□ 万一家庭での検温を忘れた場合は、学校で対応し、微熱等の症状がある場合は、文部科学省から示され

ている通り、帰宅措置を講じますので、ご承知おきください。

□ 登下校、授業中のマスクの着用を必ずお願いします。

□ 生徒の皆さんは登校したら、各教室に入る前に手洗いを確実に行うようにしてください。

□ 登下校を分散させるため、その時間を学年ごとにずらします。生徒の皆さんは、道にいっぱいになるこ

とを避け、周囲との間隔を１ｍ以上は空けるよう、ご協力をお願いします。

□ 換気の関係上、衣服等による温度調節を各ご家庭でお願いいたします。

□ 欠席する場合は、COCOO での連絡をお願いします。

５ 学校生活について

すべての教育活動（授業・行事等）において、の感染リスクを避けるよう配慮いたします。

□ 教室の換気の徹底

□ ソーシャルディスタンスなど出来る限りの対策

□ 石鹸等での手洗いの徹底・時間の確保

□ 教室などのノブなど、多くの生徒が触れるような場所では、教職員が扉を開放したままにするなど極力

触れる回数を減らしていきます。また、1 日 1 回以上消毒液を用いて清掃を行います。

□ 授業等で使用する共有物は、極力使用しないよう配慮します。

□ 生徒の健康診断については、新型コロナウイルス感染症の影響により実施体制が現在、整わない状況で

す。年度末までの間に、実施する予定としております。日常的な健康観察や保健調査票の活用等により

生徒の健康状態の把握に努め、必要に応じて、学校医等と連携してまいります。健康相談や保健指導等

を実施していきますが、ご家庭においても日常的な健康観察をお願いいたします。また、配慮事項等が

ありましたら、事前に担任までお知らせください。

□ 課業中、発熱や風邪などの症状がある場合、文部科学省から示されている通り、帰宅措置を講じますの

で、ご承知おきください。

６ 学校行事等について

授業参観、ＰＴＡ定例会等、多くの人数が集まる行事については、感染リスクを避けることを考慮し、し

ばらくの間、中止または延期をいたします。既に中止や延期が決まっている行事はホームページにある通り

ですので、ご確認ください。主なものは次の通りです。今後の行事については、別途決定次第お知らせをい

たします。

・定例会・学年学級委員打ち合わせ６月１６日は中止、次回未定。

・１学期定期テストは 7 月６～８日に実施予定  ・2 年生職場体験は中止

・全ての健診は９月以降に延期         ・９月体育祭は平日に開催の予定

・長期休業期間（夏季・冬季・学年末）は短縮を予定しています。

 夏季（８月１日～８月１６日）、冬季（１２月２６日～１月５日）、学年末（３月２７日から３１日）

７ その他

・これからの学校生活における詳しい内容は、６月１日（月）に生徒の皆さんにお配りする冊子『学校の

新しい生活様式』を用いてガイダンスを行います。保護者の皆様もお子さまを通じてご覧ください。

・部活動は、しばらくの間、感染拡大防止の観点から活動を行いません。

・感染拡大防止にあたっては、ご家庭の協力も不可欠であると考えております。免疫力を高めるためにも、

十分に睡眠をとること、適度な運動を行うことや栄養バランスのとれた食事をとることを心がけて、規

則正しい生活を送ることができるようお願いします。また、生徒の健康について気になることがある場

合は、ご遠慮なく学校にご相談ください。

 ・休日も不要不急の外出を控えたり、感染症拡大防止にご協力ください。

 ・医療的ケアが日常的に必要なお子さんや基礎疾患のあるお子さんの保護者の方は、主治医等と相談する

等し、登校のご判断をお願いします。医師との相談等により出席を見合わせる場合は、「出席をしなく

てもよい日」となります。

 ・ご不明な点等がございましたら、鶴見中学校までご連絡ください。

横浜市立鶴見中学校

電話：５０１－２３９７